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1 Úvod

Cílem bakalářské práce je analyzovat závěrkové práce v účetnictví ve vztahu

k výpočtu základu daně z příjmů právnických osob a zaměřit se na problematiku určení

základu daně a zhodnocení vlivu účetnictví na výpočet této daně.

Zákon o účetnictví stanovuje pravidla pro účetní jednotky, které vedou účetnictví.

Účetnictví účetní jednotky je úplné, jestliže zaúčtovala všechny účetní případy

v účetních knihách, které vznikly v účetním období a které měla zaúčtovat. Nejpozději

do konce daného období účetní jednotky sestavují účetní závěrku a vyhotovují výroční

zprávu. Účetní závěrku tvoří rozvaha, výkaz zisku a ztráty a příloha.

Sestavení účetní závěrky předchází řada účetních operací, postupů a činností, které je

potřeba provést. Jedná se o správné časové rozlišení nákladů a výnosů, provedení

inventarizace a zaúčtování inventarizačních rozdílů. Po uvedených účetních operacích

jsou uzavřeny výsledkové a rozvahové účty, na jejich konečném zůstatku se zjistí účetní

výsledek hospodaření, který je podkladem pro výpočet základu daně a následné daňové

povinnosti.

Pro podnikatelský subjekt je podstatné správné vedení účetnictví a výpočet daně

z příjmů právnických osob. I když si to mnohdy neuvědomuje, obě problematiky se

navzájem propojují. Podklady pro výpočet daňové povinnosti jsou přebírány

z účetnictví. Základ daně právnických osob se odvozuje od účetního výsledku

hospodaření před zdaněním, který se upravuje na daňový výsledek hospodaření. Po

odečtení odčitatelných položek a slev vzniká základ daně. Ze základu daně je následně

vypočítána daňová povinnost. Po stanovení daňové povinnosti, je třeba ji zaúčtovat

a uzavřít účetní knihy.

Jestliže účetní jednotka chybně stanoví účetní výsledek hospodaření, následný základ

daně bude také chybný. Došlo by tedy k chybnému vyplnění daňového přiznání a účetní

jednotce by v příštím účetním období byla vyměřena dodatečná daň z příjmů. Proto je

velmi důležité věnovat pozornost závěrkovým operacím, jejich správnému zaúčtování

a rozhodnutím, které náklady a výnosy věcně a časově souvisí s daným obdobím.
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2 Vztah zákona o daních z příjmů a účetnictví

Účetnictví neplní svoji základní úlohu ekonomického informačního systému

samostatně. Je vždy navázáno na stávající legislativní a ekonomické podmínky dané

podnikové ekonomiky. Míra provázanosti podnikového účetnictví s daňovou soustavou

a její vývoj má svoje historické, politické a geografické kořeny [5].

I když účetní předpisy nejsou formálně přímo navázány na daňové předpisy

a vystupují navenek nezávisle, skutečnost je jiná. Účetní předpisy a účetní praxe jsou

daňovými předpisy velmi silně ovlivněny prostřednictvím daňových zákonů. Jedná se

zejména o zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (dále jen zákon o daních z příjmů)

a zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen zákon o rezervách). Tvorba a výklad účetních a daňových

předpisů jsou soustředěny pod Ministerstvo financí. Tento fakt prohlubuje propojenost

a vzájemné vazby účetnictví a daně [9].

Vzájemná vazba účetnictví na zákon o daních z příjmů vyplývá z ustanovení

§ 23 odst. 2 až odst. 4 zákona o daních z příjmů. Toto ustanovení v zásadě stanoví

způsob zjištění základu daně u poplatníků daně, kteří účtují v soustavě podvojného

účetnictví [9].

Vzhledem k tomu, že zákon o daních z příjmů je v mnoha ohledech navrhován

a formulován obecně, je nutné v některých případech vzít v úvahu výklady Ministerstva

financí k jednotlivým ustanovením ZDP. Tyto výklady jsou vydávány jako Pokyny řady

D ve Finančním zpravodaji. Obecně však platí, že co není v zákoně definováno jako

úprava hospodářského výsledku, přebírá se z účetnictví. Finanční úřady by neměly tyto

zásady zpochybňovat [5].

5

3 Účetní závěrka a stanovení výsledku hospodaření

Účetní závěrka a účetní uzávěrka jsou dva různé pojmy, které je nutné rozlišovat.

Uzavření účtů za dané účetní období představuje proces nazývaný účetní uzávěrka.

Sestavení účetních výkazů (rozvahy, výkazu zisku a ztráty, případně přehled

o peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu) se nazývá účetní závěrka

[5].

Účetní uzávěrka je částí účetní závěrky. Před účetní závěrkou předchází mnohé

účetní operace, které se hromadně nazývají účetní uzávěrka [9].

Schéma 1: Operace zahrnuté v účetní uzávěrce

Uzavření účetních knih

Sestavení účetní závěrky

Zdroj: Ryneš (2011)
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Časové rozlišení
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Manka, škody, přebytky

Daň z příjmu splatná a odložená
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Účetní uzávěrka
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3.1 Účetní závěrka

Účetní závěrka je proces, při kterém jsou ukončeny účetní práce v celé účetní

jednotce za celé účetní období. Vytváří komplexní a plastický obraz o hospodaření

podniku a o podniku samotném [9].

Základní kvalitativní požadavky na informace uváděné v účetní závěrce jsou:

 spolehlivost (věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví),

 srovnatelnost (časová a prostorová),

 srozumitelnost (k poučení uživatelů),

 významnost (obsahovat významné informace) [9].

Obsah účetní závěrky:

 rozvaha (bilance),

 výkaz zisku a ztráty (výsledovka),

 příloha k účetní závěrce (komentář) – vysvětluje a doplňuje informace v rozvaze

a výsledovce.

Nepovinné součásti:

 přehled o změnách vlastního kapitálu,

 přehled peněžních toků [14].

Účetní závěrka se provádí:

 v plném rozsahu – vždy akciové společnosti a účetní jednotky, které mají

povinnost ověření účetní závěrky auditem, obsahuje nepovinné součásti tedy

přehled o změnách vlastního kapitálu a přehled o peněžních tocích,

 ve zjednodušeném rozsahu – účetní jednotky, které nemají povinnost ověření

účetní závěrky auditorem [9].
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3.1.1 Postupy při uzavírání účetních knih

Při této etapě účetních prací vychází podnik z požadavků daných zákonem

o účetnictví, prováděcí vyhlášky k účetnictví nebo z Českých účetních standardů a ze

zvolených účetních procedur. Zvolené účetní procedury navazují na oběh dokladů, na

dělbu práce, na vnitropodnikovou organizaci, na charakter podnikové činnosti, na

požadavky vlastníků nebo mateřské společnosti.

Roční účetní uzávěrka je řada činností a postupů, které zabezpečují:

a) správnost a úplnost údajů účetních knih v příslušném účetním období:

 časové rozlišení nákladů a výnosů,

 vyúčtování dohadných položek,

 vyúčtování opravných položek,

 rezervy,

 splatnou a odloženou daň,

 opravy zůstatků účtů na základě inventarizace (manka a přebytky),

 vypořádaní peněz na cestě,

 vnitřní doklady týkající se minulého roku,

b) uzavření účetních knih:

 uzávěrka výsledkových účtů – převodem zůstatků jednotlivých

výsledkových účtů na účet 710 – Účet zisků a ztrát,

 uzávěrka rozvahových účtů – převodem zůstatků rozvahových

účtů na účet 702 – Konečný účet rozvažný,

c) vyúčtování rozdílové položky hospodářského výsledku příslušného účetního

období mezi účty 710 – Účet zisků a ztrát a 702 – Konečný účet rozvažný [9].
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3.2 Přípravné uzávěrkové operace

Smyslem uzávěrkových operací je zabezpečení věcné správnosti a úplnosti údajů

v účetnictví, a to tak, aby závěrka sestavená na základě zákona o účetnictví podávala

věrný a poctivý obraz o účetnictví a finanční situaci účetní jednotky [11].

3.2.1 Inventarizace majetku a závazků

Inventarizace je důležitou součástí průkaznosti účetnictví a povinnost provést ji je

účetním jednotkám uložena v § 6 odst. 3 zákona o účetnictví [11].

Účetní jednotka inventarizací ověřuje stav majetku a závazků a ověřuje, zda zjištěný

skutečný stav odpovídá stavu majetku a závazků v účetnictví (v účetních knihách,

v knihách podrozvahových účtů a v operativní evidenci) [9].

Účetní jednotky jsou povinny prokázat provedení inventarizace u veškerého majetku


[…]


z příjmů právnických osob, daňové optimalizace a daňového přiznání k DPPO.

V úvodu praktické části byla popsána stručná charakteristika vybrané účetní

jednotky. V dané společnosti byly popsány závěrkové práce v účetnictví.

U závěrkových prací, které společnost provádí, byl uveden popis operací a jejich

účtování. U těch operací, které společnost neprovádí, jsou uvedeny důvody, proč tomu

tak je.

Dále byly analyzovány daňově neuznatelné náklady a výnosy. V první části kapitoly

jsou popsány daňově neuznatelné náklady, na které daná účetní jednotka účtuje, a jejich

následná analýza ukazovala, že tyto náklady nelineárně klesají a rostou. Mezi nejčastěji

objevované daňově neuznatelné náklady patřily účty 513 – Náklady na reprezentaci,

543 – Dary a 549 – Manka a škody. Bylo analyzováno, že nejvyšších daňově

neuznatelných nákladů společnost dosahovala v roce 2009, kdy jejich výše činila

140 390,- Kč. Nejmenší byly v roce 2010 v celkové výši 78 411,- Kč. Bylo zjištěno, že

účetní jednotka nevykazovala ve sledovaných letech daňově neuznatelné výnosy.

Při analýze celkových nákladů bylo zjištěno, že náklady v roce 2010 významně

klesly, ale v následujících letech 2011 a 2012 stále rostou. Za tyto výkyvy mohly

změny, které daná účetní jednotka provedla, aby se dostala z účetní ztráty. Největších

nákladů účetní jednotka dosáhla v loňském roce 2012 v celkové výši 28 674 000,- Kč.

Při porovnání celkových nákladů s daňově neuznatelnými náklady bylo zjištěno, že
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výše daňově neuznatelných nákladů, v jejich největší výši, tvořila 0,53 % z celkových

nákladů. Stejně jako celkové náklady byly analyzovány celkové výnosy. Největšího

výnosu společnost dosáhla v roce 2012 ve výši 29 405 000,- Kč, nejnižší byly v roce

2009, kdy jejich výše byla 23 899 000,- Kč.

Výsledek hospodaření byl analyzován podle rozdělení na provozní, finanční

a mimořádný. Provozní výsledek hospodaření dosahoval ztráty pouze v roce 2009,

oproti tomu výsledek hospodaření z finanční činnosti vykazoval ve sledovaných letech

vždy ztrátu. Mimořádný výsledek hospodaření, jako jediný z výše uvedených,

dosahoval ve všech letech kladného výsledku hospodaření.

Při analýze účetního a daňového výsledku hospodaření bylo zjištěno, že největší

rozdíl byl v roce 2009, kdy rozdíl činil 140 390,- Kč. Následně byl ukázán výpočet daně

z příjmů právnických osob v letech 2009 a 2012.

Na závěr byly navrženy opatření, které by účetní jednotce pomohly ke snížení

základu daně.

Při uzávěrkových pracích bych doporučila opatření, které mohou ovlivnit základ

daně z příjmů. V účetní jednotce nenese žádný zaměstnanec hmotnou odpovědnost za

skladovou evidenci, manka tedy nejsou předepsána k náhradě, tudíž dochází k daňově

neuznatelnému nákladu. Jestliže společnost předá hmotnou odpovědnost zaměstnanci,

všechna manka a škody budou moci předepsat k náhradě v plné výši.

Účetní jednotka vykazuje pohledávky, které jsou starší více jak 3 roky. Doporučila

bych tedy na uvedené pohledávky udělat zákonnou opravnou položku a dále na

pohledávky, které jsou ve významné částce.

Účetní jednotka při daňové ztrátě může uplatnit přerušení a následné neuplatnění

daňových odpisů, tím dojde ke zvýšení základu daně a následné daňové povinnosti.

Další věcí, kterou může analyzovaná společnost uplatnit, je připívání na penzijní

připojištění a soukromé životní pojištění zaměstnancům, jejich výše by však neměla

překročit stanovený limit. Při poskytnutí darů bych doporučila více sledovat podmínky

při jejich poskytování.

Účetnictví je provázáno s daní z příjmů právnických osob účetním výsledkem

hospodaření a zaúčtováním daňové povinnosti do účetních knih. Jak bylo analyzováno,

účetní jednotka vykázala v roce 2009 účetní ztrátu, která byla upravena o dané položky,

a i přesto byla v daňovém přiznání vykázána daňová ztráta. Tato účetní ztráta se
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promítla do dalších daňových přiznání, kde snižovala základ daně v podobě odpočtu

ztráty.

Účetnictví s daní z příjmů právnických osob není provázáno pouze účetním

výsledkem hospodaření, ale i správným určením položek daňově uznatelných

a neuznatelných. Je tedy vhodné rozlišovat daňově neuznatelné náklady a výnosy

v rámci analytické evidence.
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14 Summary

The main aim of my bachelor´s thesis is the analysis of closing operations in relation

to the calculation of the income tax of legal entities. I also want to focus on the issue of

calculating the tax base and assessing the influence of accounting on the calculation of

this tax.

In the theoretical part I have described preparatory closing operations, process of

closing nominal and balance sheet accounts and determining the trading results. I have

also described the process of alteration of the accounting trading results to the tax base,

determining tax liability and recording of the tax liability. Basic terms relating to the

income tax of legal entities including tax return have been explained.

In the practical part I present the characteristics of a selected company and its data

that have helped me to convert the theoretical issues to practical ones. These involve the

performance of preparatory closing operations, analysis of tax non-deductible costs and

incomes. I have also analyzed total costs and incomes, and accounting and tax trading

results. Next, I have shown calculation of tax base for the years 2009, 2012, and

recording of the tax liability. Last but not least I have recommended selected means of

tax optimization to the accounting entity.

In the conclusion, I have evaluated the results of my work and the fulfilment of the

aims of my bachelor´s thesis.

Key words: closing operations, tax, cost, incomes
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