Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Gabriela Uhlířová

Název bakalářské práce: Provázanost daně z příjmů právnických osob s účetnictvím

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Oponent bakalářské práce: Michaela Podhrázká, Ing.

Obor profesního působení: Bankovníctví a finanční poradenství

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 50 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 77.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. V rámci optimalizace daně z příjmů právnických osob může účetní jednotka přerušit odpisování dlouhodobého majetku. V jakém případě a jakým způsobem je možné toto provést?

Datum: 13. 05. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce: